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Annotation
This master thesis analyses factors determining success of civil society

organisations lobbying for the European Instrument for Democracy and Human Rights.

The research focuses on the reform of the instrument between 2006 and 2007 which

took place within the overall reform of EU’s external action instruments. The EIDHR is

delivered mainly through civil society and is thus an important source of funding for

civil society organisations. Additionally, due to the central position of NGOs in the

instrument’s delivery, their input is crucial for ensuring strategic quality of the

instrument. In order to exert influence, the organisations have to penetrate the complex

decision-making system. This thesis scrutinises their strategies as well as analyses the

institutional framework and its impact on the civil society organisations. The research

builds on several complementary theoretical approaches including theory of lobbying,

political opportunity structures or new institutionalism. Using the process-tracing

method, this thesis analyses causal mechanisms linking interests of civil society groups

and changes in the EIDHR programming documents. In order to test the hypotheses it

looks into three sub-cases studies focusing on three different areas of EIDHR:

democracy promotion, peacebuilding and human rights defenders.

Anotace
Tato magisterská práce zkoumá faktory, které určují schopnost neziskových

organizací ovlivnit podobu Evropského instrumentu pro demokracii a lidská práva

(EIDHR). Jako případovou studii autorka zvolila období mezi lety 2006 a 2007, kdy byl

tento instrument reformován v rámci obecné reformy instrumentů vnější akce EU.

Prostředky EIDHR jsou primárně určeny neziskovým organizacím a jsou tak pro

neziskové organizace pracující v této oblasti důležitým zdrojem příjmu. Neziskové

organizace jako hlavní příjemci hrají důležitou roli v strategickém utváření instrumentu

a jeho programování. Tato práce zkoumá jejich lobbingové strategie a zároveň
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institucionální rámec, ve kterém se pohybují. Práce vychází z několika teoretických

základů, od teorie lobbingu, přes koncept struktur politických příležitostí (political

opportunity structures) po nový institucionalismus. Práce využívá metody rozboru

procesu a analyzuje kauzální mechanismy spojující zájmy neziskových organizací a

změny v programových dokumentech instrumentu. Hypotézy jsou testovány na třech

oblastech instrumentu: podpoře ochráncům lidských práv, podpoře demokracie skrze

politické aktéry a prevenci konfliktů.
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Introduction

‘All things appear and disappear because of the concurrence of causes and conditions.

Nothing ever exists entirely alone; everything is in relation to everything else.’

Buddha

Interest groups, be it profit, non-profit, transnational, regional or domestic actors

and their networks, are an inherent part of the EU decision-making process since its

very beginning. Their input appears alongside the whole EU policy process, from

agenda-setting over implementation, monitoring to ensuring compliance. The groups

have a legitimate and important role in the policy-making of the European Union,

especially given the underinformed nature of its main legislator, the European

Commission. Trying to circumvent the interest groups would therefore be similar to

“driving with eyes shut” (Coen & Richardson, 2009i, p. 339). As Coen and Richardson

put it, the question is thus no longer whether the interest groups should be involved in

the decision-making process, but rather how to involve them (Coen & Richardson,

2009i), especially considering the questions of legitimacy and democratic governance.

On the one hand, the scholarly debate tries to understand and assess impact of

interest groups on policy outcomes. On the other hand it attempts to draw normative

conclusions as to modes of inclusion of interest groups in the process without posing

threats to democratic governance characterised by balanced interest representation. This

thesis will primarily focus on assessing the influence of non-profit groups on policy

outcomes and will tackle the issues of legitimacy and democratic deficit only

peripherally. The focus of the thesis is mainly empirical and uses the concepts and

theories first and foremost as an analytical framework. It therefore does not attempt to

systematically test the few theories available in the field. In order to offer a

comprehensive analysis of factors influencing the ability of non-profit actors to have an

impact on the policy process, the thesis will combine several complementary theoretical

approaches and analytical concepts explaining the role of non-state actors in political

systems.

This case study attempts to shed light on the impact of non-profit actors in the

EU decision-making process in the field of human rights and democracy in EU external

policies. The human rights and democracy promotion are one of objectives of the

Common Foreign and Security Policy anchored in Article 21 of the consolidated Treaty
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on European Union (TEU). Apart from trying to mainstream these objectives into

bilateral relations with third countries, the EU has also developed a specific financial

instrument which channels support in the field of human rights and democracy to the

third countries through European civil society organisations (CSOs). This involvement

of civil society together with the fact that the projects implemented within European

Instrument for Democracy and Human Rights (EIDHR) in the third countries do not

need a consent of the local government ensure a special position for this instrument

within the EU external cooperation instruments. Through delegating such support on

transnational or member states based CSOs, the EU manages to circumvent its own

limitation coming from the perceived antagonism between human rights/democracy

demands and economic interests. This makes the instrument, however, highly

politicised and controversial which sparks conflicts among institutions themselves as

well as member states depending on their (a)political preferences.

The legal basis of the instrument (EIDHR regulations) and especially its

implementation details (Strategy Paper and Annual Action Programmes) do not only

carry technical and financial details concerning the implementation but also information

on current concepts related to democracy and human rights promotion and EU discourse

in this matter. This financial instrument is thus a suitable object of policy analysis in this

field. The instrument has undergone several evaluations and changes throughout the last

10 years of its existence. The most recent and substantial reform of the instruments of

external cooperation took place in 2006 within the negotiations of the 2007-2013 multi-

annual financial framework. This reform led by the European Commission (EC) opened

a window of opportunity for civil society organisations to lobby for new arrangements

and emphases of the succeeding instrument (EIDHR II). This thesis traces some of the

changes made to the instrument where there is a strong evidence of impact of civil

society organisations. Within the process-tracing approach the analysis concentrates on

conditions that enabled the organisations to make changes to the proposal (intervening

variables). Furthermore, in order to offer testable propositions as to under what

conditions the CSOs can influence the decision-making process, the thesis also analyses

initiatives not successful in translating their views into the reformed instrument.

Several complementary theoretical and analytical approaches will be deployed in

order to analyse the conditions shaping the instrument. Firstly, we will employ the

already long-established approach derived from the theory of international relations

focusing on a role of transnational actors in shaping public discourses and policies. Such
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approach is highly suitable for application in the field of human rights and democracy

promotion in the European Union, dominated by transnational actors or national actors

associated in transnational networks. Secondly, we will use in the EU context only

recently appearing focus on interest groups and their role in influencing EU governance.

Both the above-mentioned approaches are currently in the phase of hypothesis testing

(Risse, 2006; Coen, 2007). However, compared to the theory of transnational actors, the

interest intermediation approaches have so far developed only rather fragmented

hypotheses. As Andersen and Eliassen noticed in mid-1990s, interest intermediation

research is characteristic with its ‘empirical richness, [but] theoretical poverty’ (quoted

in Woll, 2006, p. 458). Only recently we have seen attempts to systematise the

knowledge collected on interest representation in the EU and arrive to a kind of

comprehensive “theory of EU lobbying” (see for example Michalowitz, 2004). While

the theory of transnational actors concentrates on systemic level of analysis and the

lobbying theories preferentially deal with actor-centred strategies of mobilisation,

coalition-building and access, policy network analysis as a third approach will look into

mutual interactions of institutional framework with interest groups as well as the

dynamics of the network itself. Finally, the policy network approach will be

complemented by accounts of new institutionalism, which highlight the importance of

the institutional context.

Drawing on these theoretical approaches, the research identifies two general

factors determining the impact on decision-making process further treated as

intervening variables:

• Nature of policy network in the respective policy area

• Interaction of policy network and its institutional context

In the following paragraphs we will give a brief overview of the suitable

theoretical approaches. They will be dealt with in detail in the chapter on theoretical

considerations.

Even though there is currently no commonly accepted theory of policy networks,

there is a sufficient basic proposition shared by those who employ the policy networks

analysis claiming that the structure of policy network in particular policy area influences

policy outcomes (Peterson, Policy Networks, 2003; Börzel, 1998). The rising interest in

network analysis in EU context reflects the “governance shift” in studies of the
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European polity, understanding the policy outcomes as a “product of relations involving

mutuality and interdependence as opposed to hierarchy and independence” (Peterson,

2003, p. 1). The policy networks concept thus operates on the background of the

European Union seen as a system of multi-level governance, with rather horizontally

intertwined interaction and acknowledging the crucial role of actors coming from

beyond the political structures themselves. This multi-level nature of the European

polity has been supported by empirical evidence collected in research of interest groups

operating within the EU (Eising, 2004). The network can be characterised in terms of

pluralist-corporatist dichotomy (Coen & Richardson, Institutionalizing and Managing

Intermediation in the EU, 2009i), material, organisational and ideational resources

(Risse, 2006), autonomy of supranational institutions in the policy field and the

“attractiveness” of the policy area as to its ability to give rise to activism of interest

groups (Peterson 2003).


[…]


the organisations pool their resources and seek access to institutions in alliance with

other like-minded organisations. However, as we have demonstrated, the networking

can also have an inhibiting effect on the organisations´ ability to lobby for a common

cause due to diversity of their interests. Moreover, the institutionalisation of the

networks can lead to an excessive focus on the operation of the networks and losing out

of sight the actual interests of their constituencies. Such developments, which are quite

common in Brussels milieu, pose serious threats to legitimacy of the Brussels-based

networks. As we have shown in our research, lobbying for a specific values-based

objectives is most efficient with networks working on highly specific issues (such as

peacebuilding) or when undertaken by individual organisations (the case of human

rights defenders). Even though we define public interest groups as interest groups
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lobbying for a common cause, we also have to consider rationally driven interests

especially since, from the NGOs point of view, considerable funding is in play. Looking

at the NGOs lobbying for EIDHR, it is extremely hard to draw a clear division line

between rational and value-based interests. In ideal case, the rational interest in securing

the funding is based on a value-based mission of the civil society organisation. In such

case, the rational interest can contribute to the overall quality of the instrument.

However, in reality, the ability of an NGO to provide a strategic input to the

programming can be limited by their focus on particular interests. The balance between

the rational and values-based interests is not managed by the institutions and left fully to

the internal communication within the networks. However, we can expect that

reputation as a crucial “access good” will function as an important corrective factor in

this matter. Organisations lobbying solely for particular interests will namely not be

able to supply strategic input in a long-term and will therefore not be considered as a

reliable member of the networks.

The NGOs and their networks operate in highly complex procedures and need to

identify and make use of the most receptive entry points. The openness of the system to

NGO input, nevertheless, varies in different phases of the decision-making process. The

adoption of the legal basis (EIDHR regulation) within the codecision procedure remains

domain of the institutions. Even though the European Commission organised several

consultations, the civil society organisations criticised them as a pro forma exercise.

The European Parliament at this stage encouraged some NGO input to foster its

position. However, its main amendments to the proposal reflected above all institutional

interests (such as role of parliaments in democratisation). The ability of NGOs to

influence the codecision phase via national governments is determined by the country

specific relations between the national administrations and NGOs. Whereas in some

countries, this link is very strong (Czech Republic, Sweden), most of the civil society

organisations find the national administrations less receptive than the European

institutions.

The adoption of implementing measures (Strategy Paper and AAP) is much

more open to NGO input. At this stage guarded by the Commission and the member

states (comitology procedure), the European Parliament has only very limited influence

(the right for Democratic Scrutiny). During the deliberations on the Strategy Paper, the

European Commission was actively seeking contact with interest groups and

significantly improved the efficiency of consultations procedures. Even though the civil
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society organisations have the power to influence the shape of the measures (such as

human rights defenders), the decision as to what countries will be covered by the

instrument in a given period is left to the discretion of the European Commission and

the member states.

The ability of CSO to translate their views into the instrument is significantly

limited by the multi-layer programming procedures. Each programming document is to

some extent independent of the “higher” programming document and a subject to

repetitive fierce battles of interests groups. Therefore, even when an interest group

manages to get their ideas through into one document, there is no automatic mechanism

which would ensure their preservation in the lower programming documents.

Furthermore, the delegations have quite broad powers in deciding on the in-country

implementation of the instrument and can significantly alter the actual shape of the

programme. To illustrate this, we can mention the main achievements of the reformed

instrument - the funding to non-registered organisations and the ad hoc measures. In

reality, these measures were, however, not yet fully translated into the actual in-country

projects. Such situation poses excessive demands to the CSOs, which are forced to

continually follow the programming process on many levels can lead to a “lobbying

fatigue”.

In order to secure impact, the interest groups employ multi-level strategies and

target different institutions according to their position in the policy-making process.

When framing the information for different venues, the organisations often point to

prior normative commitments of the European Union. Such strategy is highly efficient,

exploiting the EU’s reputation as a main proponent of human rights and democracy in

its external relations. In the case of human rights defenders, calling upon EU’s

commitments received even higher leverage due to the global discourse embodied in the

declaration of the UN on human rights defenders. As we have demonstrated on our case

studies, the discourse is crucial determinant of interest groups´ success. Through their

advocacy work, NGOs are able to influence the discourse in a long-term offering

workable alternative to current policies. However, even a long-term discursive dialogue

between NGOs and the institutions can be disrupted by inter-institutional clashes, as we

have seen in the case of peacebuilding NGOs. Once the institutions decided to change

focus and change certain policy area, the NGOs play a crucial role in supplying concrete

policy measures. Their ability to come with the right information to the right place in

the right time is to a huge extent determined by their insider knowledge. This creates an
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immense advantage for the Brussels-based networks, which are familiar with the milieu

and have the means to maintain long-term relationships with the decision makers. Such

situation raises justified questions as to possible bias of the networks and their ability to

represent the widest range of interests possible. As we have ascertained, the networks in

the field of human rights and democracy are quite open, since they seek reliable

information and need to foster their representativeness vis-a-vis the institutions. Such

settings are thus favourable to inclusion of new interest groups and highly likely to

avoid any grave imbalance of interests. The fluidity of the network ensures that new

accents will be appearing over time and changing the coalitions and, in a long-term,

likely also the focus of the instrument. We could observe such shift in the field of

democracy promotion, which recently received strong proponents from the new member

states.

The civil society organisations are able to provide crucial input to the EIDHR

programming and shape the instrument in accordance with their mission and field

experience. The interaction with the institutions and mainly the European Commission

has significantly improved over the last years, partly due to “rotation” of professionals

between NGO sector and EU institutions leading to better understanding of needs and

constraints of both the actors. However, the ultimate impact of NGO input is determined

by the procedures, inter-institutional relations and institutional discourses of the EU

decision-making system. The civil society organisations will thus always operate within

a strong “path dependency” of the instrument and will be compelled to exploit the

opportunity structures given by the institutional context.
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