Posudek na diplomovou práci Anny Kárníkové

Anna Kárníková se ve své diplomové práci „*Do They Really Matter? Impact of NGOs on European Instrument for Democracy and Human Rights*“ zabývá možnostmi nevládních organizací ovlivnit rozhodování na evropské úrovni. Pro svou analýzu si zvolila metodu případové studie; konkrétně vyjednávání revize Evropského instrumentu pro demokracii a lidská práva v letech 2006 a 2007. Dochází k závěru, že nezisková sféra dokáže zasáhnout do jednání na evropské úrovni, nicméně je do určité míry závislá na dosavadním vývoji (path-dependent).

Po formální stránce je práce v pořádku až na několik málo drobností. Při citacích v textu se většinou v případě více děl od stejného autora ze stejného roku používá k odlišení spíše písmen než římských číslic – např. European Commission, 2006a; European Commission, 2006b atd. Při tomto způsobu uvádění zdrojů také není zapotřebí uvádět vedle autora a roku vydání i název díla. V seznamu literatury by potom díla od jednoho autora měla být seřazena spíše podle roku vydání, který čtenář zná z textu, než podle názvu díla.

Práce je psaná přehledně, čtivým jazykem. Neobsahuje žádné zásadnější gramatické nebo pravopisné chyby. Samostatnou otázkou je použití angličtin jako jazyka práce; nicméně pokud bydo odsouhlaseno na počátku práce jejím vedoucím/školitelem, není použití Angličtiny možné hodnotit jako negativní prvek práce.

Po obsahové stránce autorka předložila rozsáhlou a propracovanou práci, včetně jejího teoretického zakotvení. Práce je podařeným příkladem využití metody sledování procesu, který je na příkladu EIDHR představen velmi podrobně. Autorka vycházela z velkého množství primárních i sekundárních zdrojů, které odpovídá cíli a zaměření práce. Za vyzdvihnutí stojí vlastní rozhovory autorky s osobami, které se procesu revize EIDHR účastnily. Otevřenou otázkou je možnost zobecnění závěrů autorky práce na vliv NGOs v rozhodovacím procesu EU obecně – analyzovaná kauza je relativně specifická.

Problematičtější prvkem práce je nejasnost v tom, co je vlastně hlavní výzkumnou otázkou. Hypotézu nalezneme na s. 17 a autorka v ní tvrdí, že schopnost zájmových skupin prosadit své názory záleží na tom, do jaké míry se tyto názory shodují se stávajícím diskurzem institucionálních elit. Potvrzení nebo vyvrácení této hypotézy se ovšem bohužel v práci nedočkáme. Podrobnějším propracování by si také zasloužila otázka obsahu „stávajícího diskurzu elit“ – je jím převažující názor v současné literatuře, a nebo něco jiného?

I přes tyto nedostatky, práce Anny Kárníkové splňuje požadavky kladené práci příslušného druhu. Tímto je doporučena k obhajobě.

V Praze dne 13.10 2010

Doc. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík LL.M., PhD.

Mgr. Tomáš Weiss, M.A.